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تغییر رویه در قبال اسرائیل
وزیر خارجه آلمان دلیل تغییر گفتمان برلین درباره غزه 
را منتقل نشدن کمک‏ها به نوار غزه در طول هفته‏های 
گذشــته عنوان کرد. »یوهــان واده‏فــول« وزیر خارجه 
آلمــان با تاکید بر اینکه برخــی از اقدامات کابینه رژیم 
صهیونیستی مســتلزم انتقاد است، اظهار کرد: برلین 
گفتمان خود را نســبت به اسرائیل تغییر داد و احتمال 
دارد گام بعدی شــامل تغییری در رویه‏های سیاســی 
آن باشــد. واده‏فول تاکید کرد: من و »فردریش مرتس« 
)صدراعظم آلمان( بــه وضوح نظرات خود را درباره این 
مســائل اعلام کردیم. وزیر خارجه آلمــان در ادامه نیز 
دلیل تغییر گفتمان برلین درباره غزه را منتقل نشــدن 
کمک‏ها به نوار غزه در طول هفته‏های گذشــته عنوان 
کرد. او گفت که در جریان ســفرش به اراضی اشغالی، 
به نمایندگی از دولت آلمان از کابینه رژیم صهیونیستی 
خواســته تا این شــرایط را اصلاح کند. واده‏فول افزود: 
من حتی حاضر بودم مکانیسم جدید و برنامه‏ریزی‏شده 
توزیع کمک‏ها را به عنوان راهکاری عملی برای خروج 

از بحران بپذیرم.

ترور یک فرمانده حزب‏الله  
حزب‏الله لبنان شهادت »محمدعلی جمول« به دست 
رژیم صهیونیســتی در شــهرک دیرالزهرانــی واقع در 
جنوب لبنان را تأیید کرد.  ارتش اشــغالگر اســرائیل، 
صبح دیروز مدعی ترور موفق فرمانده بخش موشکی 
حزب‏الله در منطقه شــقیف شد. به نوشته خبرگزاری 
رســمی لبنان، محمدعلی جمول 33 ســاله، بامداد 
دیــروز درحالی‏که مانند هر روز بــرای ادای نماز صبح 
عازم مســجد شهر الزهرانی بود، هدف حمله پهپادی 
اسرائیل قرار گرفت. خودروی وی در جاده دیرالزهرانی 
- النبطیه در نزدیکی یک پل هوایی مخصوص عابران 
پیــاده هدف قرار گرفت. این در حالی بود که همزمان 
با این حمله، شــماری دیگر از پهپادهای شناسایی و 
بالگردهای آپاچی اسرائیلی در فضای منطقه مذکور در 
حال پرواز بودند.  بنا بر این گزارش، این نخستین تجاوز 
اسرائیل به این عمق جغرافیایی محسوب می‏شود که 
نقض آشکار حاکمیت لبنان تلقی می‏شود. جمول از 
خانــواده‏ مقاومت بود و بــرادرش پیش‏تر در نبردهای 
یحمر شقیف طی جنگ ۶۶ روزه )تجاوز اخیر اسرائیل 

به لبنان( به شهادت رسیده بود.

تماس قسد با ترکیه 
»مظلوم عبدی«، فرمانــده نیروهای دموکراتیک 
ســوریه )قســد( گفت که نیروهایــش در تماس 
مســتقیم با ترکیه هســتند و او برای بهبود روابط 
بــا »رجب‏طیــب اردوغــان«،  از جملــه دیــدار 
رئیس‏جمهــور ترکیــه آماده اســت.  عبــدی در 
مصاحبه‏ای که روز جمعه پخش شــد به تلویزیون 
»شــمس« گفت که نیروهایش با ترکیه در تماس 
هستند، بدون اینکه مشخص کند این کانال‏های 
ارتباطــی تا چه زمانی باز خواهند بود. وی با بیان 
اینکــه روابــط و کانال‏های ارتباطی مســتقیم با 
ترکیه و نیز از طریق واســطه‏ها وجــود دارند، ابراز 
امیدواری کرد که این روابط توسعه یابد. ترکیه هنوز 
به اظهارات عبدی واکنشــی نشــان نداده است. 
عبدی خاطرنشان کرد که نیروهای او و ترکیه‏ای‏ها 
جنگ‏های طولانی علیه یکدیگر داشــته‏اند، اما 
یــک آتش‏بس موقت این درگیری‏هــا را در دو ماه 
گذشته متوقف کرده است و ابراز امیدواری کرد که 

آتش‏بس دائمی شود.

کمک‏های بین‏المللی به فلسطینیان، صدها میلیون 
یورو برای کمک‏های بشردوســتانه بــه غزه اختصاص 
داده اســت اما اسرائیل از ماه مارس ورود کامیون‏های 
حامــل کمــک را متوقــف کــرده اســت. نهادهــای 
بین‏المللی هشــدار داده‏اند که تمامی ساکنان غزه در 
معرض خطر قحطی قــرار دارند. توزیع محدود برخی 
اقــام در روزهای اخیــر نیز تأثیر چندانــی بر کاهش 

نگرانی‏ها نداشته است.
مقام‏های اتحادیه اروپا از ســازوکار اســرائیل برای 
توزیع کمک‏ها از طریق یک شــرکت خصوصی )که با 
دولت‏های اسرائیل و آمریکا در ارتباط است و سازمان 
ملل و آژانس‏های امدادی را دور می‏زند( انتقاد کرده‏ و 
رفتارهای این شرکت را دون شأن انسانیت دانسته‏اند.

دیپلمات‏هــای اروپایــی گفته‏اند که ایــن اتحادیه 
برنامــه‏ای برای هدایت کمک‏های خــود از طریق این 
ســازوکار ندارد؛ ســازوکاری کــه در روزهــای اولیه به 
هرج‏ومرج و تیراندازی نیروهای اسرائیلی منجر شد و 
ده‏ها زخمی و صحنه‏هایی از فلســطینیان ناامید را در 

پی داشت که پشت حصارها در انتظار غذا بودند.
کایا کالاس، مســئول سیاســت خارجــی اتحادیه 
اروپا، روز چهارشــنبه به خبرنگاران گفت: »کمک‏های 
بشردوســتانه نباید به سلاح تبدیل شــوند.« او افزود: 
»بخش عمده کمک‏هایی که اروپا ارســال کرده، عملًا 
پشــت مرزها متوقف شده و به دست مردم نمی‏رسد.« 
وی تأکید کرد: »ما همچنین به‏روشنی اعلام کرده‏ایم 
کــه از هیچ‏گونــه خصوصی‏ســازی در توزیع کمک‏ها 

حمایت نمی‏کنیم.«

اهرم‏های اروپا �
درحالی‏که ایالات متحده بزرگ‏ترین حامی نظامی 
اسرائیل به شمار می‏رود، اروپایی‏ها نیز اهرم‏های فشار 
قابل‏توجهــی در اختیار دارند که تاکنون از به‏کارگیری 
آن‏ها اکراه داشــته‏اند. اتحادیه اروپا بزرگ‏ترین شریک 
تجاری اسرائیل است و آلمان دومین تأمین‏کننده بزرگ 

تسلیحات به اسرائیل محسوب می‏شود.
وزیر خارجه آلمان اذعان کرده است که کشورش به 
دلایل تاریخی، در انتقاد از اسرائیل محتاط‏تر از برخی 
همســایگان اروپایی خــود عمل می‏کنــد. از ۷ اکتبر 
۲۰۲۳، رهبــران آلمان تأکید کرده‏اند که از اســرائیل 
حمایت می‏کنند و آن را به مسئولیت تاریخی آلمان در 

قبال هولوکاست مرتبط دانسته‏اند.
یوهان وادفول، وزیر امور خارجه آلمان روز سه‏شنبه 
ضمــن اعــام حمایــت از اســرائیل، هشــدار داد که 
نباید از این حمایت »سوءاســتفاده« شــود و آلمان به 
»همبستگی اجباری« با هرچیزی تن نخواهد داد. او 
همچنین به احتمال قطع عرضه تسلیحات به اسرائیل 

به دلیل نقض حقوق بشر اشاره کرد.
فرانســه در حــال بررســی به رســمیت شــناختن 
کشور فلسطین اســت؛ طرحی که بنیامین نتانیاهو، 
نخســت‏وزیر اســرائیل، مدت‏هاســت بــا آن مخالفت 
می‏کند. پدرو سانچز، نخســت‏وزیر اسپانیا، خواستار 
تعلیــق روابط اتحادیه اروپا با اســرائیل و اعمال تحریم 
تسلیحاتی علیه این کشور شده است. بریتانیا نیز هفته 
گذشته تحریم‏هایی را علیه شهرک‏نشینان اسرائیلی در 
کرانه باختری اشــغالی اعمال کرد و به فرانسه و کانادا 
پیوســت که به اســرائیل هشــدار داده بودند عملیات 

نظامی در غزه را متوقف کند.
یک دیپلمــات دیگــر اروپایی گفت که بــا توجه به 
»لابی‏گری بسیار فعال« اسرائیل علیه بازنگری توافق 
این کشــور با اتحادیــه اروپا )که تجــارت و گفت‏وگوی 
سیاســی را در بــر می‏گیــرد(، مشــخص اســت کــه 
اســرائیل فشــار را احســاس می‏کنــد. وزارت خارجه 
اســرائیل این ماه تصمیم اتحادیــه اروپا را محکوم کرد 
و آن را »نشــان‏دهنده درک نادرست و کامل از واقعیت 

پیچیده« توصیف کرد.
این بازنگری به بررسی این موضوع خواهد پرداخت 
کــه آیا ادعاهای مربــوط به نقض قوانین حقوق بشــر 
توســط اســرائیل، مفاد توافق با اتحادیه اروپا را نقض 
می‏کند یا خیر. نتایــج این بازنگری، که انتظار می‏رود 
ماه آینده اعلام شود، ممکن است رهبران اروپایی را به 
اتخاذ تدابیر سخت‏گیرانه‏تری وادار سازد. به گفته این 
دیپلمات اتحادیه اروپا، برخی دولت‏ها بازنگری مذکور 
را بیشتر به ‏عنوان یک »پیام سیاسی« به اسرائیل تلقی 
می‏کنند، امــا اگر دولت نتانیاهو مســیر خود را تغییر 
ندهد، »فشــار از ســوی رأی‏دهندگان و شهروندان ما 

برای اقدام عملی ادامه خواهد یافت.«
در حال حاضــر، اتحادیه اروپا از اجمــاع لازم برای 
تعلیق کامل روابط با اســرائیل فاصله زیــادی دارد. با 
این حــال، برخی اقدامــات اقتصادی ممکن اســت 
با کســب حمایت کافی از ســوی کشــورهای عضو به 
تصویب برســد. هرگونه اقدام تنبیهی ممکن اســت با 
اختلاف‏نظــر در این اتحادیه مواجه شــود، چراکه ۲۷ 

کشور عضو دیدگاه‏های بســیار متفاوتی درباره جنگ 
دارند، از مجارســتانِ طرفدار اســرائیل گرفته تا ایرلندِ 

حامی فلسطین.
ماکســیم پروو، وزیر خارجه بلژیک هفته گذشته در  
گفت‏وگویی اعلام کرد: »نظر شخصی من این است که 
وضعیت کنونی شباهت بسیاری به نسل‏کشی دارد.« 
او اضافه کرد که »نمی‏دانم چه فجایع دیگری باید رخ 
دهد تا این واژه به کار برده شــود.« او خواستار اعمال 
تحریم شد، اما اذعان کرد که این امر مستلزم حمایت 

دیگرانی است که چنین دیدگاهی ندارند.
دو هفتــه قبل، پس از آنکه هیئتی از دیپلمات‏های 
شــلیک‏های  پــی  در  باختــری  کرانــه  در  اروپایــی 
هشــداردهنده نیروهــای اســرائیلی مجبــور بــه فرار 
شدند، رهبران اروپایی تنها به احضار سفیر اسرائیل و 

درخواست برای انجام تحقیق بسنده کردند.
گروهی از کارکنان اتحادیه اروپا که خود را »کارکنان 
اتحادیه اروپا برای صلح« می‏نامند و خواســتار فشــار 
بیشــتر برای برقــراری آتش‏بس شــده‏اند، از تصمیم 
بازنگری در توافق تجاری با اســرائیل استقبال کردند، 
اما اظهار داشــتند که ابراز نگرانی‏هــای اتحادیه اروپا 
اغلب »به اقدامــات معنادار اندک یا هیچ‏گونه اقدامی 
منجــر نمی‏شــود.« آن‏ها در نامــه‏ای به رهبــری این 
اتحادیه نوشتند: »این تصمیم دیرهنگام، برای هزاران 

جان‏باخته در غزه، فاجعه‏بار است.«

اقدام عملی جمعی و موثر؟ شاید وقتی دیگر �
واشنگتن هرگز فشار موثر و واقعی بر اسرائیل اعمال 
نمی‏کنــد. اروپا نیز هرچند در مســیر تــورق صفحات 
تاریک همدســتی خود با جنگ اســرائیل در غزه گام 
برمی‏دارد امــا فاصله زیادی تا اجماع بــرای اقدامات 

موثر دارد.
تعدادی از کشــورهای اروپایی موضعی اصولی در 
قبال جنگ اتخاذ کرده‏اند. تعدادی از اعضای اتحادیه 
اروپا مانند اســپانیا، ایرلند و اسلوونی و همچنین نروژ 
)که عضو این اتحادیه نیســت(، سال ۲۰۲۴ فلسطین 
را به عنوان کشــوری مســتقل به رســمیت شناختند، 
از روندها و تصمیمات دیوان بین‏المللی دادگســتری 
)ICJ( و دیــوان کیفــری بین‏المللــی )ICC( کامــاً 
حمایت کردنــد، به تأمین مالی آنروا )آژانس ســازمان 
ملل بــرای آوارگان فلســطینی( ادامه دادنــد و به نفع 
تمامــی قطعنامه‏هــای مجمع عمومی ســازمان ملل 

درباره غزه رأی دادند.
با این حال، اقلیت کوچکی از کشورها همچنان به 
حمایت بی‏قیدوشــرط خود از دولت بنیامین نتانیاهو 
ادامه داده‏اند. صریح‏ترین آنها در این زمینه، جمهوری 
چک و مجارســتان هستند و پس از آنها آلمان و ایتالیا 
قرار می‏گیرند. ویکتور اوربان، نخست‏وزیر مجارستان، 
تا آنجا پیش رفت که با وجود صدور حکم بازداشــت از 
ســوی دیوان کیفری بین‏المللی برای نتانیاهو، او را به 
بوداپست دعوت کرد. مجارستان سپس به‏طور کامل از 
دیوان کیفری بین‏المللی خارج شد. بر اساس گزارش 
موسســه تحقیقات صلح اســتکهلم )SIPRI(، آلمان 
دومین و ایتالیا ســومین تأمین‏کننده بزرگ تسلیحات 
برای اسرائیل هســتند و نقش مهمی در تجهیز ارتش 

اسرائیل ایفا می‏کنند.
بیشتر کشورهای اروپایی دیگر، موضعی میانه توأم 
با ســکوت اتخاذ کرده‏اند. در شش ماه نخست جنگ، 
این رویکرد به معنای خودداری از درخواست آتش‏بس 
بود. تنهــا در بهار ۲۰۲۴، هنگامی که حتی دولت جو 
بایدن، که به شــدت طرفدار اســرائیل تلقی می‏شــد، 
تغییــر رویــه داد، اتحادیــه اروپا نیز به جمــع حامیان 

آتش‏بس پیوست.
دولت‏های اروپایــی و نهادهای اتحادیه اروپا به‏طور 
تلویحی با پیشــنهاد دونالد ترامپ بــرای تبدیل کردن 
غزه به »ریویرای خاورمیانه« مخالفت کرده و در عوض، 
از طــرح بازســازی و احیای پیشنهادشــده از ســوی 
کشــورهای عربی حمایت کردند. امــا آن‏ها همچنان 
به همکاری با اســرائیل ادامه داده‏اند؛ تا جایی که در 
فوریه ۲۰۲۵، نشست شــورای همکاری اتحادیه اروپا 
و اســرائیل را با حضور کایا کالاس، مســئول سیاست 
خارجــی اتحادیــه اروپا، و گیدون ســعار، وزیر خارجه 

وقت اسرائیل، برگزار کردند.
اما اکنون، به نظر می‏رسد این اکثریت خاموش در 
حال تغییر موضع هستند. بریتانیا مذاکرات مربوط به 
توافق تجارت آزاد دوجانبه با اسرائیل را به حالت تعلیق 
درآورده اســت. توقف این مذاکرات هزینه مستقیمی 
برای اســرائیل در پی ندارد، زیرا هنــوز توافقی منعقد 
نشده است. اما این اقدام از نظر نمادین حائز اهمیت 

است.
فرانســه موضعــی صریح‏تــر و فعال‏تــری اتخــاذ 
کرده اســت، نه‏تنهــا در پیگیــری دیپلماتیک راه‏حل 
دوکشوری، بلکه در اشاره به احتمال اعمال تحریم‏های 

هدفمند علیه اسرائیل. تاکنون، این‏ها گام‏هایی اولیه، 
و عمدتاً در سطح نظری بوده‏اند. اما نشان‏دهنده تغییر 

در سرعت و رویکرد هستند.
مهم‏ترین اقدام بالقــوه، تحرکات در داخل اتحادیه 
اروپا برای تعلیق ترتیبات تجارت ترجیحی با اسرائیل، 
ذیل »توافق همکاری اتحادیه اروپا و اســرائیل« است. 
برای روشن شدن موضوع، باید گفت که تعلیق تجارت 
ترجیحی به معنای اعمال تحریم نیست. تحریم‏ها که 
بــه ممنوعیت یا محدودیت واردات اطلاق می‏شــوند، 
نیازمند اجماع در اتحادیه اروپا هســتند و تصور اینکه 
همه ۲۷ دولت عضو اتحادیه اروپا بر ســر این موضوع 
به توافق برســند، دشوار اســت. تعلیق کامل »توافق 
همکاری اتحادیه اروپا و اســرائیل« نیز دشــوار به نظر 

می‏رسد، زیرا این امر هم نیازمند اجماع است.
اما تعلیق تجارت ترجیحی به معنای محروم کردن 
اســرائیل از مزایــای »توافــق همکاری« اســت و این 
موضوع در حوزه سیاســت تجاری اتحادیــه اروپا قرار 
می‏گیرد که تنها به رأی »اکثریت« کشورهای عضو نیاز 
دارد. تجارت بین اتحادیه اروپا و اسرائیل ادامه خواهد 
یافت، اما نه به شکل ترجیحی که از زمان اجرایی شدن 

»توافق همکاری« در سال ۲۰۰۰ برقرار بوده است.
درحالی‏که چنین اقدامی در گذشته غیرقابل‏تصور 
به نظر می‏رسید، اکنون احتمال واقعی وجود دارد که 
ایــن روند به جریان بیفتد. در حال حاضر، کایا کالاس 
دستور بازنگری در پایبندی اسرائیل به تعهداتش ذیل 
»توافــق همــکاری« را صادر کرده اســت. نکته جالب 
اینجاســت که درخواســت رســمی این بازنگری نه از 
سوی یک کشــور عضو حامی فلسطین مانند اسپانیا 
یا ایرلند، و یا حتی فرانســه، بلکه از ســوی هلند ارائه 
شده است؛ کشوری که به‏طور سنتی طرفدار اسرائیل 
محســوب می‏شود و توســط یک دولت راست‏گرا اداره 

می‏گردد.
بــا توجه به اینکه حقوق بشــر و احتــرام به قوانین 
بین‏المللی طبــق »توافق همــکاری اتحادیــه اروپا و 
اسرائیل« )ماده ۲( به‏طور قانونی »عناصر بنیادین« آن 
محسوب می‏شوند، چشم‏پوشــی از نتایج بازنگری که 
جنایات جنگی مستند اسرائیل را گزارش خواهد کرد 
و عدم ارائه پیشــنهاد تعلیق از ســوی کمیسیون اروپا، 

اقدامی آشکارا قابل انتقاد خواهد بود.
اکثریــت لازم بــرای تعلیق بخش تجــاری توافق، 
نیازمند حمایت دست‏کم ۱۵ کشور از ۲۷ کشور عضو 
اســت. ۱۷ کشــور )از جمله آلمان و ایتالیا( پیشتر از 
این بازنگری حمایت کرده بودند. اما کســب اکثریت 
همچنین مســتلزم موافقت رســمی این کشــورها با 
خروجی بازنگری اســت. اگــر آلمــان و ایتالیا با این 
اقدام مخالفت ورزند، این اقدام ممکن نخواهد شــد. 
بنابرایــن، یکی از این دو کشــور بایــد موضع خود را 

تغییر دهد.
در حــال حاضــر، دولت راســت افراطــی ایتالیا به 
رهبری جورجیا ملونی هیچ نشانه‏ای از تغییر سیاست 
از خود نشان نداده است. انتقادات از اسرائیل در این 
کشــور رو به افزایش است، اما نه به میزانی که منجر به 

تغییر سیاست شود.
دولت‏های آلمان از مدت‏ها پیش امنیت اســرائیل 
را به دلیل تاریخ آلمان یکی از اصول اساســی کشــور 
خود تلقی کرده‏اند. این امر بدان معناســت که انتقاد 
از جنــگ اســرائیل در غــزه در آلمان تقریبــاً ناممکن 
بوده اســت. اما بر اساس شواهدی شــامل اظهارنظر 
صدراعظم آلمان، دیدگاه‏ها در این زمینه ممکن است 

سرانجام در حال تغییر باشد.
در واقــع، اهــداف اســرائیل به‏روشــنی از طریــق 
اظهــارات مقامــات دولت این کشــور و حتی بیشــتر 
از آن، از طریق اقداماتش، آشــکار شــده اســت. این 
جنگی است که بیش از آنکه با امنیت اسرائیل و آزادی 
گروگان‏ها مرتبط باشــد، با اشــغال مجدد، اســتعمار 
دوباره و اخراج جمعی ارتباط دارد. حتی سرسخت‏ترین 
حامیان اســرائیل، مانند مرتس، به‏ســختی می‏توانند 
ایــن واقعیت را انکار کننــد و بنابراین، توانایی کمتری 

برای توجیه و حمایت از آن خواهند داشت.
تعلیق مفــاد تجــارت ترجیحی »توافــق همکاری 
اتحادیه اروپا و اســرائیل« ممکن است جنگ در غزه را 
یک‏شبه متوقف نکند. اما این اقدام، اولین گام ملموس 
جامعه بین‏المللی برای تحمیل هزینه به اســرائیل به 
دلیل جنایاتش خواهد بود. در نهایت، تحمیل چنین 

هزینه‏هایی تنها راه برای ایجاد تغییر است.
اتحادیــه اروپا بزرگ‏ترین شــریک تجاری اســرائیل 
است، بنابراین هزینه مذکور ناچیز نخواهد بود. اقدام 
در حــال حاضر، جانِ ده‏ها هزار انســان را در نوار غزه 
بازنمی‏گردانــد. ایــن جان‏ها برای همیشــه لکه‏ای بر 
وجدان جمعی اروپا باقی خواهند گذاشت. اما چنین 
اقدامــی، چشــم‏انداز تاریک آینده‏ای مملــو از مرگ و 

ویرانی بیشتر را محدودتر خواهد ساخت.

درحالی‏که ایالات 
متحده بزرگ‏ترین 

حامی نظامی 
اسرائیل به شمار 

می‏رود، اروپایی‏ها 
نیز اهرم‏های 

فشار قابل‏توجهی 
در اختیار دارند 

که تاکنون از 
به‏کارگیری آن‏ها 
اکراه داشته‏اند. 

اتحادیه اروپا 
بزرگ‏ترین شریک 

تجاری اسرائیل 
است و آلمان 

دومین تأمین‏کننده 
بزرگ تسلیحات به 

اسرائیل محسوب 
می‏شود. وزیر 
خارجه آلمان 

اذعان کرده است 
که کشورش به 

دلایل تاریخی، در 
انتقاد از اسرائیل 

محتاط‏تر از برخی 
همسایگان اروپایی 
خود عمل می‏کند. 
از ۷ اکتبر ۲۰۲۳، 

رهبران آلمان تأکید 
کرده‏اند که از 

اسرائیل حمایت 
می‏کنند و آن را به 
مسئولیت تاریخی 

آلمان در قبال 
هولوکاست مرتبط 
دانسته‏اند. یوهان 
وادفول، وزیر امور 
خارجه آلمان روز 

سه‏شنبه ضمن اعلام 
حمایت از اسرائیل، 

هشدار داد که 
نباید از این حمایت 

»سوءاستفاده« 
شود و آلمان 

به »همبستگی 
اجباری« با هرچیزی 

تن نخواهد داد. 
او همچنین به 

احتمال قطع عرضه 
تسلیحات به 

اسرائیل به دلیل 
نقض حقوق بشر 

اشاره کرد


